In charta 30 X 26 cm lacerata. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi scidaque tecti, quod litteras olim clausit (v. in 

tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 

regnicolare, Statutoriae B no 31. 
Ann. Regi conventus refert no 252. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
conventui ecclesie de Lelez salutem et graciam ! 

Cum nos considerantes fidelitatem et grata servicia fidehs nostri egregii 
Nicolai Bary l lowyth de Gorycza, que ipse sacre imprimis huius regni 

5 nostri Hungarie corone ac deinde maiestati nostre pro locorum et tem-
porum varietate cum omni fidelitatis constancia exhibuit et impendit , 
universa bona possessiones porcionesque et quehbet iura possessionaria 
nobi l ium Nicolai de Chrychfalwa, Petr i et Iohannss de eadem, Franc[isci] 
et Andree Benche de eadem Chrychfalwa, Petr i , Simonis et Francis [c i ] 

1 0 Kysko de Keweslygeth, Simonis Roman de eadem, i tem [V]asko Haloka 
de Chomanfalwa, Nicolai et Lazari Feyer de Wglya, Thome Wlaz, Iacobi 
Chwgolya, Nicolai Bakoch, Thome Koztha, I [oh]annis Kopcha et Bog
dáni Isthwanfy de eadem Wglya i n Maromorosiensi et de Wgocha ac 
alias ubivis et in quibuscunque comitatibus istius regni nostri Hungarie 

187: 8 recte: Iohannis 
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existencia et habita, que ex eo, quod iidem nobiles rebeta fidebtate et 
fide nobis et sacro nostro regio diademati observan debita hys proximo 
preteritis disturbiorum temporibus rusticis et malefactoribus, qui i n 
hoc regno [no]stro sub nomine cruciate insurrexerant et tumultuabantur 
atque ad extinguendum omnem nobil itatem contendebant, adhesisse 
cum eis[d]emque una plurimas crudelitates et inenanabiles oppressiones 
nobi l ium interfecciones, domorum eorundem eversiones bonorum eciam 
i[pso]rum depredaciones commisisse atque nonnuUa alia damna et no-
cumenta intubsse per hocque notam infidebtatis incurrisse d ieun[ tur ] , 
ad nos consequenterque coUacionem nostram regiam iux ta antiquam 
et approbatam legem consuetudinemque d ic t i regni Hungarie r i te et 
legittime devolute esse perhibentur et redacta, simul cum suis cunetis 
ut i l i tat ibus et pertineneiis quibuslibet sub ipsarum ver[is] metis et ant i-
quis existentibus premissis — sieut prefertur — stantibus et se habenti-
bus memorato Nicoiao Bary l lowyth de Gorycha suisque heredibus et 
posteritatibus universis vigore aliarum l i terarum nostrarum donaciona-
l ium superinde confectarum in perpetuum cont[u]lerimus velimusque 
eosdem i n dominium eorundem per nostrum et vestrum homines legit
time facere introduci . 

Super quo fidel [ i t ] a t i vestre harum serie f i rmiter mandamus, quatenus 
vestrum mittat i s hominem pro testimonio fide dignum, quo presente 
Laurencius aut Iohannes vel Simon Egry sin Iohannes Saaswary se[u] 
Emericus Nagh de Chama sive Anthonius Zook de Saaswar neve Fran-
ciscus literátus an Benedictus simibter l iterátus de H w z t h vel Bartho
lomew consimiliter l iterátus de Zygeth aliis absentibus homo noster ad 
facies prescriptorum universorum bonorum possessionum porcionumque 
et iu r ium possessionariorum, quorumbbet prefatorum nobi l ium vicinis 
et commetaneis eorundem universis in ib i legittime convocatis et presen
tibus accedens introducat pref [a t ]um Nicolaum Bary l lowyth in domi
nium eorundem statuatque eadem eidem suisque heredibus prenotatis 
prémisse donacio[n]is nostre t i tu lo ipsis incumbencia perpetuo possi
denda, si non fuerit contradictum, contradictores, si qui fuerint, evocet 
eosdem [cont]ra annotatum Nicolaum Baryhowyth ad terminum com-
petentem nostram personalem i n presenciam racionem contradiccionis 
eorundem reddituros et post hec huius modi introduccionis et statucionis 
seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, v [ ic ] inorum-
que et commetaneorum, qui prémisse statucioni intererunt, nominibus 
terminoque assignato, u t fuerit expediens, dicte nostre personab pre
sencie fidebter rescribatis secus non facturi ! 

D a t u m Bude sabbato proximo post festum nativitat is beatissime Marie 
virginis anno D o m i n i millesimo quingentésimo quarto décimo regnorum 
nostrorum Hungarie etc. anno vigésimo [quint ]o , Bohemie vero quadra-
gesimo quarto. 
In dorso: Fidehbus nostris conventui ecclesie de Lelez pro egregio Nicolao 
Bary l lowyth de Gorycza introductoria et statutoria; lecta. 

Vladislaus I I rex Hungariae Gabrieli Perényi bona possessionesque quorun-
dam nobilium comitatus de Ugocsa, qui sponte rusticis insurrectis adhaesisse 
dicuntur, donat. 

In charta 33,5 X 24 cm duplicata. 
Sigilli vestigium scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 71135 (ante: Archivum familiae Perényi). 
Reg. Történelmi Tár 1897, p. 487. 

Nos Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie 
commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, univer
sis, quod nos attentis et consideratis fidebtate et serviciis fideHs nostri 
magnifici Gabrielis de Peren cubiculariorum nostrorum regalium magistri 

5 necnon Maromarusiensis et de Wgocha comitatuum comitis per eum 
sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone deindeque maiestati 
nostre pro locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constan
cia exhibitis et impensis totalem possessionem Bathar vocatam in dicto 
de Wgocha ac porciones possessionarias i n possessionibus Wada, Kap-

1 0 lyan, Bobald, Wezend, Mezewpethry, Wethys et Gylwez nuncupatis i n 
Zathmariensi necnon predia Bodway, Kozaar et Gelyenes vocata i n 
eodem Zathmariensi comitatibus existentibus habita, que alias nobil ium 
Gregorii, A lber t i et condam Nicolai de predicta Wethys, preterea si
mil i ter possessionem Gyakffalwa appellatam i n prenominato comitatu 

1 5 de Wgocha existentem, que nobil ium Stephani presbiteri ac Ladislai, 
Blasii, Iohannis et Michaehs de eadem Gyakffalwa prefuissent, sed ex eo, 
quod iidem hys diebus proximis tempore videlicet insurrectionis popu-
larium derelicta fide et fidebtate nobis et sacre corone huius regni nostri 
Hungarie debita eisdem rusticis et popularibus universam conditionem 

2 0 nobilitatis i n hoc regno nostro delere atque extinguere satagentibus 
ul tro adhesisse atque cum eisdem una sub nomine cruciate inter alia 
plurima nephandissimaque scelera, homicidia videhcet et depredaciones 
necnon invasiones et direpciones sacrorum locorum, distractiones con-
flagrationesque domorum et mansionum ipsorum nobi l ium castrum 

2 5 quoque prefati Gabrielis Pereny Nya láb d ic tum in prefato comitatu de 
Wgocha existens acri obsidione per certum temporis spácium cingentes 
universas eiusdem castri pertinencias simul cum certis ahis bonis et 
possessionibus ipsius Gabrielis Pereny instar apertissimorum hostium 
huius regni nostri penitus desolavisse omnibusque rebus spoliasse atque 

3 0 depredati fuisse et ob i d notam infidelitatis incurrisse dicuntur, ad sacram 
dic t i regni nostri Hungarie coronam collacionemque nostram regiam iuxta 
antiquam et approbatam eiusdem regni nostri consuetudinem rite et 
legittime devolute esse perhibentur et redacta, simul cum omni iure 
nostro regio, si quod i n prenominatis possessionibus, prediis porcioni-

3 5 busque possessionariis i n prefatis comitatibus existentibus etiam alias 
quahtercunque haberemus aut eedem et eadem nostram ex quibuscun-
que causis, vus, modis et racionibus concernèrent maiestatem ac pa-
riterque cum cunctis suis ut i l i ta t ibus et pertinenciis quibuslibet, puta 
terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, 

4 0 silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, 
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aquis, f l u vus, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis 
molendinorumque locis, generaliter vero quarumbbet u t i l i t a t u m et per-
tinenciarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis 
sub suis veris metis et antiquis premissis — sicut prefertur — stantibus 

4 5 et se habentibus memorato Gabrieli de Peren suisque heredibus et po-
steritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, 
donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possi-
dendas pariter et habendas salvo iure alieno harum nostrarum vigore et 
testimonio l i t terarum mediante, quas in formam nostri privi legi i redigi 

5 0 faciemus, dum nobis in specie fuerint repórtate. 
D a t u m Bude feria tercia próxima post festum nat ivi tat i s virginis 

gloriose anno Domini millesimo quingentésimo décimo quarto regnorum 
nostrorum Hungarie etc. anno vigésimo quinto, Bohemie vero quadra-
gesimo quinto. 

5 5 Dextra supra: Commissio propria domini regis. 
In dorso: Regestrata folio 7 anno etc. 1514. 

•• , • 

. i -. 

1514 Septembris 17 — Buda 189 

Vladislaus I I rex Hungáriáé revocatis carnificum Budensium meritis, quae 
Uli tempore insurrectionis meruerant, litteras civitatis Budensis transcribe. 

In libello ex membrana 22 x 32,5 cm confecto. 
Sigillum aut vestigium eius in membrana invenire non potuimus. 
Sign. Archivum Civitatis Budapestini: DL 10 (ante: Archivum cehae carnificum Buden
sium no 3). 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus ac consulatui huius 
civitatis nostre Budensis presentibus et futuris salutem et graciam ! 

Expositum est maiestati nostre pro parte et in personis f idelium no-
5 strorum circumspectorum magistrorum carnificum Theutunicorum ac 

tocius chehe et confraternitatis eorum in hac civitate nostra Budensi 
residencium, quabter ipsi a pluribus retroactis annis usque modo pisces 
magnos diversorum generum aliunde per decursum Danubi i et aliis 
eciam ex locis hue ad eandem civitatem nostram Budensem afferre et 

1 0 illos in foro publico mactare ac communi vendicioni f rustrat im eciam et 
part iculat im pacifice et quiete exponere solit i essent, interea vero medio 
tempore illos i n portu Danubi i in eorum propriis reservaculis iux ta naves 
venditorum piscium similiter Budensium et confraternitatis eorum pa
cifice eciam hucusque conservare soliti essent, verum tarnen quum iidem 

1 5 piscium venditores prefatos exponentes in usu et questu eorum huius 
modi contra iura et vetustas consuetudines ipsorum superioribus tem-
poribus turbare et inquietare cepissent, iidem exponentes i n presenciam 
vestri accedentes expósi ta vobis premissa indebita turbacione eorum 
instetisse apud vos dicuntur de adhibendo huic rei remedio opportuno, 

2 0 vos vero intellecto utrinque isto negocio iuribusque utriusque partis 
superinde bene diligenterque ruminatis et discussis considerantes eciam 
huius modi vendicionem magnorum piscium per ipsos magiströs carnifices 
exercendam et antea quoque — ut prefertur — semper continuatam 
prefatis piscium venditoribus non esse nocivam, preterea eciam in animo 

vos necessario revolventes, ne successivis temporibus circa mactacionem 
ta l ium magnorum piscium hic Bude pro curia maiestatis nostre ac do-
minorum regni que huius nobil ium, qui plerumque fréquentes apud nos 
existunt ac tota re publica huius ipsius civitatis nostre non mediocris 
caristia et penuria earum rerrum, si ipsi magistri carnifices in hoc i m -
pedirentur, f ieri posset aliisque pluribus bonis respectibus et ex causis 
et maxime iuribus ipsorum magistrorum carnificum i ta exigentibus ta-
lem iudiciariam deliberacionem inter ipsas partes perpetua duraturam 
superinde fecissetis, cuius quidem vestre iudiciarie deliberacionis tenor 
maiestati nostre in specie presentatus hanc i n se habet continenciam: 
Seguuntur litterae civitatis Budensis die 29 Novembris anno 1509 datae. 

I g i t u r supplicatum maiestati nostre e x t i t i t humiliter pro parte eorun
dem magistrorum carnificum Theutunicorum, u t huius modi latam per 
vos partes inter prefatas sentenciam et iudiciariam vestram deliberacio
nem ratam, gratam et acceptam habere i p B o s q u e exponentes in eadem 
vestra iudiciaria deliberacione conservare dignaremur. 

Nos igi tur qui subditorum nostrorum iura et commoda, iusta ac legit-
t ima maxime respectu ut i l i ta t i s publice promoveré et manu tenere ex 
debito regiminis nostri tenemur, in animo denique nostro regio hinc inde 
revolventes i l la fidelissima servicia, que ipsi magistri carnifices pro ip
sorum possibilitatis exigencia in proxime pretérita estate tempore t u -
multuacionis et disturbii rusticorum et hominum popularium sacre 
imprimis huius regni nostri corone ac deinde nostre maiestati pro de-
fensione et custodia huius ipsius civitatis nostre Budensis non parcentes 
rebus et personis ipsorum exhibuerunt, accepta huius modi supplicacione 
pro parte eorundem exponencium nobis porrecta prescriptam vestram 
iudiciariam deliberacionem et latam per vos — ut prefertur — inter 
predictas partes sentenciam eatenus, quatenus rite et legittime lata 
ex t i t i t i n omnibus suis cunctis, clausulis et articulis ratam, gratam et 
acceptam habentes eandem perpetuo val i turam roborandam et con-
firmandam duximus, immo roboramus et confirmamus presencium per 
vigorem dantos et concedentes eisdem magistris carnificibus et posterita-
tibus eorum omne i l lud ius, si quod in locacione f ixor iorum eorundem 
magistrorum carnificum utcunque haberemus aut nostram ex quibus-
cunque causis, vus, modis et racionibus concerneret maiestatem per eos 
perpetuo tenendum, possidendum pariter et habendum. 

Quocirca f idel i tat i vestre harum serie f i rmiter precipientes committ i-
mus et mandamus, quatenus prefatos magistros et eorum successores 
presentes et futuros universos in huius modi ipsorum iuribus et privile-
giis vigore prescripte vestre iudiciarie deliberacionis conservare et manu 
tenere ipsosque in eisdem contra quoslibet illicitos impetitores tueri 
semper et protegeré modis omnibus debeatis et teneamini auctoritate 
nostra regia vobis in hac parte a t t r ibuta ac iure et iusticia mediante 
salvo iure alieno secus non facturi presentes autem, quas secreto sigillo 
nostro — quo u t rex Hungarie u t imur — impendenti communiri fecimus, 
post earum lecturam reddi volumus presentanti. 

D a t u m Bude die Dominico proximo post festum exaltacionis sánete 
crucis anno Domini millesimo quingentésimo décimo quarto regnorum 
nostrorum Hungarie etc. anno vigésimo quarto, Bohemie vero quadra-
gesimo quarto. 

Dextra subter: Relacio venerabilis Francisci prepositi Transsilvanensis 
7 5 secretarii regie maiestatis. 

In facie: Rescripcio l i t terarum regalium magistrorum Alemannorum 
carnificum Budensium quantum ad f ixoria ipsorum pro parte magnorum 
piscium conservacionis etc. anno 1514 cúrrente. 

1514 Septembris 17 — Buda 190 

Thomas Bakócz cardinalis Strigoniensis ad ignotum cardinalem scribit, quo 
in statu regnum Hungária post sedatam insurrectionem sit et urget eum, ut regno 
contra Turcas succurratur. 

Copia eiusdem temporis simplex in charta scripta esse videtur ex copia photographica. 
Sign. Archivum Generale de Septimanca: Estado Alemania Leg. 635 fol. 6. 
Reg. Óvári, Oklevélmásolatok I, no 1067. 

Reverendissime in Christo pater et domine domine colendissime ! 
HumiUima commendatione declaravi d(ominationi) v(estre) reverendis

sime proximis meis btteris, quod post sopitum sedatumque t u m u l t u m et 
seditionem nostrorum rusticorum et iam ad pristinam tranqui l l i ta tem 

5 eorum reversionem huic afflicto regno nostro periculum immineret sup-
pbcavique eidem, u t nos pro sua auctoritate, que maxima est et magni-
tudine ingenii cum apud sanctissimum d(ominum) n(ostrum) turn sacrum 
coUegium foveret rerumque nostrarum extreme ruine proximarum curam 
gereret, i t idem a d(ominatione) v(estra) reverendissima et nunc exposco, 

1 0 quia accepimus, ub i Thurcus ab expeditione contra nepotem Asia libe-
rabitur, i n nos sine dubio omnem belh apparatum convertet nosque si 
abunde nobis suppetiae non ferentur, facile sub iugum mit te t , quia 
numis, qui sunt nervi beUi et aliis necessariis, quae ad hanc provintiam 
requiruntur, caremus. 

1 5 Proinde d(ominatio) v(estra) reverendissima i d sepius sanctissimo d(o-
mino) n(ostro) declarare non pigeat exortando suam sanctitatem ne nobis 
pro sua innata dementia deesse vel i t et nisi fecerit, ex me d(ominatio) 
v(estra) reverendissima pro comperto habeat, actum de nobis est, quod 
vel ex hoc eadem cognoscere potest, quod neque hiis, quos Thurcus in 

2 0 Asia profectus i n finibus nostris penes f ibum rebquit, resistere possu
mus, qui certe sunt i n numero non parvo, nam i n presentía versus Sa-
mandriam v i g i n t i Thurcarum miba i n Croaciam vero Sclavoniam et 
Bosnam exercitus non contempnendos misit. 

Accedit ad cumulum nostrarum tr ibula t ionum, quod veremur magno-
2 5 pere, ne nobilitas, que adversus clerum fremit , virus d iu conceptum in 

próxima dieta, quam celebraturi sunt, evomant et f iat error peior priore. 
Preterea Thurcus et Tartarus eoniunctis viribus Moldáviám graviter 
oppugnat, cui cum tota nostra inopia et, miseria opem ferre et suppetias 
facere coacti sumus, nam Moldavia provincia huius regni nostri existit , 

3 0 que licet Thurco sit t r ibutar ia , tarnen si penitus subiugabitur e vestigio 
nos etiam nephande sue d i t ion i subiiciet. 

Quare et iam atque etiam suppbco, dignetur res nostras labentes auc
toritate sua et pro zelo fidei adiuvare apud sanctissimum d(ominum) 

190: 11 post convertet del. et 

n(ostrum) et non différât eius beatitudo subvenire, ne tarde medicina 
3 5 paretur et d u m volet, non possit succurrere. Cetera ex nunt io meo d(o-

minatio) v(estra) reverendissima intebüget, quae faeliciter mei, servitoris 
sui memor valeat, i n cuius grat iam me humibter commendo et u t re
verendo pat r i domino Cassiodoro auditori rote me et causas meas ahquan-
t u m commendare dignetur, enixe suppbco, oro, obsecro et obtestor. 

4 0 D a t u m Bude X V I I Septembris M D X I I I L 

E(iusdem) d(ominationis) v(estre) revere ndissime 
humibs servitor Thomas 

cardinahs IStrigoniensis 

In dorso: Copia déla letra del reverendissimo cardenal de Strigonia llegado 
4 5 en Hungár ia ; copia déla carta de cardenal de Strigonia legado en Ungaria. 

1514 Septembris 18 191 

Civitas Neosoïiensis ad Cremnicienses se polîicitos esse lucrum camerae regis 
collecturos, cum primum cursor regius advenerit, deinde quatuor comitatus a mon-
tanis civitatibus nuntio hostium Bohemorum appropinquantium misso ducentos 
armatorum contra Bohemos — sicuti antea contra cruciferos etiam — petiisse 
scrïbunt. 

In charta 21,5x29,5 cm (v. in tabula exemplarium no 43). 
Sigilli vestigium, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum no 12). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 47086 (ante: Archivum Musei Hungariae